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EXPEDIENTE

Oficio n° 2040/2022/SG Juiz de Fora, 29 de julho de 2022

Exm?®. Sr.

Juraci Scheffer

Presidente da Camara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referéncia: Oficio n° 2065/2022
Pedido de Informacgao n° 161/2022
De Autoria da mesa Diretora - FiscalizalJF

Assunto: Informacoes (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa
Egrégia Casa Legislativa as informagoes solicitadas pela Mesa Diretora - Fiscaliza/JF no
Pedido de Informagao n° 163/2022, por meio do parecer anexo da Fundagao Cultural Alfredo

Ferreira Lage (FUNALFA).

Atenciosamente,

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pif. mg.gov.br



Juiz de Fora .

Secretaria de Satude

Memorando n° 534/2022/SS/Gabinete Juiz de Fora, 20 de Julho de 2022

De: lvan Charles Fonseca Chebli
Secretario de Saude

Para: Maria Aparecida Louzada
Secretaria de Governo / SG

Referéncia: Pedido de Informacéo (PEDIF) 000161/2022 CM.

Senhora Secretaria,

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria de Governo € em atengao aos
expedientes supracitados, encaminhamos manifestagao técnica da Subsecretaria de
Atenc3o a Saude e da Subsecretaria de Administragdo e Financas a respeito da presente
demanda.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos 2 disposi¢éo para
maiores contribuicdes que se fizerem necessarias.

Despedimo-nos com aprego.

Atenciosamente,

/ A
J&:cx
Ivgn/Ct{'narles Fonseca Chebli
Secretario de Saude

Secretaria de Saude
Avenida Brasil. n® 2001 — 2°andar — Centro — CEP: 36060-010 — Juiz de Fora-MG
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Despacho n° 001 9/2022/DPAAS/SSAS/SS Em 15/07/2022
De: Jodo Daniel Neto - DPAAS/SSAS/SS

Para: Joana D’Arc Zanelli - Subsecretaria de Atengédo & Saude - SSAS/SS

Assunto: Subsidios para a Resposta ao PEDIF - 000161/2022.

Prezada Subsecretaria,

Considerando o Pedido de Informacao da Camara Municipal de Juiz de Fora, ©
PEDIF - 000161/2022, vimos informar:

A possibilidade de aquisicdo dos equipamentos de informatica para os
consultérios medicos:

Informamos que a Secretaria de Salde adquiriu novos computadores para as
Unidades Bésicas de Salde (UBS). Os equipamentos estdo em processo de conferencia e
homologacdo. E, em breve, enviaremos e instalaremos novos computadores na UBS Vale
Verde.

As manutencdes feitas no prédio, bem como se ha reformas previstas para a
Unidade, a fim de eliminar as infiltragoes:

Informamos que ha uma proposta de ampliagao para a UBS Vale Verde, cadastrada
no Sistema de Monitoramento de Obras do Ministério da Saude — SISMOB sob o n°
17783.2260001/20-003, no valor de R$ R$ 299.884,00, cuja portaria de habilitagéo € a de n°
808 de 15 de abril de 2020 — Emenda Parlamentar da entdo Deputada Margarida Salomao.

As captagdes de recurso federal para obra em Unidades Basicas de Saude podem
ser visualizadas por meio de consulta publica no Sistema de Monitoramento de Obras do
Ministério da Saude (SISMOB) no sitio eletrénico: https://sismobcidadao.saude.gov.br/

Respeitosamente,

24 SN B
Gerente do Departam/‘_ rograngas e Acdes de Atencao a Saude

Secretaria de Salde

Subsecretaria de Atengdo a Saude
Departamento de Programas e Agdes de Atengao a Saude
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Memorando n® 16/2022 DEAAS/SSAS/SS 12 de julho de 2022

De: Engracia Aparecida Gongalves dos Santos
Gerente do DEAAS/SSAS/SS

Para: Joana D'Arc da Costa Zanelli
Subsecretaria de Atencédo a Saude

Referéncia: Memorando n° 427/2022/SS/ Gabinete
Pedido de Informacéo n® 000161/2022 - CM

Assunto: Pedido de Informacéo sobre a UBS de Vale Verde
Prezada Senhora

Em resposta ao Pedido de Informagéo n° 000161/2022 - CM, vimos, por meio
deste, prestar as informagdes:
1) Ha deficiéncia de um meédico do Programa Salde da Familia, um técnico de
enfermagem e uma defasagem de oito agentes comunitarios de saude.
Resposta: Informamos que foi publicado no Atos do Governo do Poder Executivo em
20/06/2022, através de Portaria n® 12.291 a nomeagao de 12 (doze) profissionais
médicos onde a UBS Vale verde estara sendo contemplada, tao logo os profissionais
se apresentem para inicio de atividades. Também informamos que na data de
07/07/2022. através do Edital N° 439 — SRH foram convocados 20 (vinte) médicos
para contratagdo temporaria, visando sanar o déficit de profissionais no quadro de
servidores desta Subsecretaria de Atengéo & Saude.
1.1) Quanto ao déficit de oito Agentes Comunitarios de Salde, informamos que esta
em andamento, finalizagdo do Termo de Referéncia para realizag&o de Concurso
Pablico.
1.2) Referente ao déficit de um Técnico de Enfermagem, informamos que fo
solicitado a convocacdo e estamos no aguardo do comparecimento do profissional
para que seja dado o inicio de atividades.

it A T S
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Secretaria da Saude
Av Brasil 2001~ 2° andar - Centro - CEP: 36.016-020- Tel: (32) 3690-8210 ~
Juiz de Fora - MG g
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2) Os moebilidrios da Unidade, principalmente os armérios para armazenamento de
prontuarios e armarios para guarda de bens pessoais dos funcionarios estac
danificados.
Resposta: Informamos que estamos no aguardo de nova licitag&o, considerando que
os processos licitatorios realizados deram deserto/fracassado.
Quanto aos armarios para guarda de bens pessoais dos funcionarios estamos em
faze de empenhamento para realizagido da compra e entrega do mobiliario na UBS
Vale Verde.

3) Ha varios pontos de infiltragdo na Unidade.
Resposta: Informamos que estamos aguardando licitagdo de empresa para

manutencao predial para realiza¢do dos servigos.

4) Faltam materiais de escritorio (envelopes, papel A4, canetas, etc.)

Resposta: Quanto a falta das folhas de papel A4 para impressao, informamos gue fo
regularizado e estao sendo enviados na rota que ocorre mensalmente nas UBSs.
Referente aos demais materiais de escritério estamos no aguardo da Ata de Registro
de Pre¢co/Empenhamento.

Sem mais para 0 momento.

el
Ana Nﬁr} Loures Lopes Calixto
Supervisora'de Manutengao e logistica

\,;\; ) y f -
Engracia Apé@&d@@%ﬁl\?és dos Santos

Gerenté do DEAAS/SSAS/SS

Secretaria da Sande
Av Brasil 2001- 2° andar - Centro - CEP: 36.016-020- Tel: (32) 3690-8210
Juiz de Fora - MG
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PROPOSICAO: PEDIDO DE INFORMAGCAO N°161/2022

Prezada Subsecretaria,

Considerando os questionamentos do PEDIF—- N° 000161/2022 o Departamento de Assisténcia Farmacéutica
tem a esclarecer:

Nos Ultimos meses, os servigos de saude estdo enfrentando problemas com © desabastecimento de
medicamentos. A baixa disponibilidace ou mesmo a nao oferta de medicamentos no mercade nacional
configura um problema de grande dimens&o para todas as secretarias de saude.

As causas das falias sdo diversificadas, onde a cadeia de desabastecimento é complexa envolvenco
\zboratérios nacionais e transnacionais. O Segmento abrange tanto setor publico como privado.

O processo de desabastecimento & multifatorial, levando a interrupg@o na fabricagdo onde o fabricante
exclusivo, ou com maior dominic no mercado, interrompe a produgao para adequar as bcas praticas de
fabricagao da Anvisa. Além disso, a fus3o de laboratorios resulta em zalteragdes nas linhas de producéo,

podendo também resultar em descontinuidade na produgao.

informamos também que a falta esté relacionada pela oscilagdc dos pregos, ocorrendo solicitagdes ds
reequilibrio por partes dos fornecedores junto a SSLICOM, devido ao aumento dos valores de mercado e
fzlta de Atas de Registro de Prego para aquisigao, restando desertos e fracassados nos pregdes ocorridos.

O Departamento de Assisténcia Farmacéutica (DAF) esta se mobilizando diariamente em contato com
fornecedores que tem empenhos em abertos, onde a falta de matéria-prima impede a definigéo de enirega, e
semanalmente atualize essas informagdes.

Cabe ainda destacar que ha medicamentos em fase de cotagac pela tabela CMED, uma vez que as atas de
Pregdo resultaram em desertos/ fracassados.

A Secretaria Municipal de Saude, preocupada com a situagao atual, tem realizado reunides buscando
melhorias nesse fluxo para melhor assistir a populagac, tendo em vista que o Departamento de Assisténcia
Earmacéutica, dentro de suas competéncias, vem se empenhando e fazendo o maximo para atender as
demandas de forma a minimizar o cenério de desabastecimento, dentro das possibilidades do mesmo.

Sendo essas nossas consideragdes, continuamos a disposigao.

Atenciosamente,
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